Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 50» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 50»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 50»)

П Р И К А З

     10.07.2025 г.                                                               №      83/01-11

г. Грозный

О проведении серии семинаров и лекций

туристического клуба «Открываем родные места»

 по истории, культуре и природному наследию Чеченской Республики

В целях реализации плана работы туристического клуба школы «Открываем

родные места», формирования у обучающихся интереса к истории, культуре и

природе родного края, развития познавательной активности и

патриотического воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 5 августа по 25 сентября 2025 года серию семинаров и

лекций туристического клуба школы «Открываем родные места» в

соответствии с утверждённым планом (Приложение № 1).

2. Ответственными за организацию и проведение мероприятий назначить:

   - Руководителя туристического клуба — Дигаеву А. В.;

   - Методического руководителя — Мужахоеву З. М.;

   - Координатора по безопасности — Садулаева З. С.-М.;

   - Координатора по работе с родителями — Мидаеву А. Д.

3. Обеспечить:

   - подготовку методических и наглядных материалов к каждому

мероприятию;

   - ведение фото фиксации проведения лекций и семинаров;

   - проведение инструктажа по правилам поведения и технике безопасности.

4. По итогам каждого мероприятия подготовить краткий отчёт и представить

его руководителю клуба в течение трёх рабочих дней.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                         Л.Р. Муступаева

Приложение № 1

к приказу № 83/01-11 от 10 июля 2025 г.

Календарный план семинаров для родителей и обучающихся

№ Название

семинара /

лекции

Тематика и краткое

содержание

Дата

проведения

Ответственный

1 Истоки нашей

земли: древняя

история Чечни

Ознакомительная

лекция о

зарождении

чеченского народа,

археологических

памятниках,

древних башнях и

традициях

предков.

Рассматриваются

легенды, символы

и первые

поселения.

12 августа 2025

г.

Мужахоева З.

М.

2 Башни и

легенды:

архитектурное

наследие

горной Чечни

Семинар с

презентацией и

фотоархивом,

посвящённый

башенной

архитектуре.

Разбор известных

башенных

комплексов —

Итум-Кали, Хой.

13 сентября

2025 г.

Дигаева А. В.

3 Подвиг и

память: герои

Чечни в

Великой

Отечественной

войне

Историко-

патриотическая

встреча с

использованием

материалов музея.

Рассказ о земляках

– участниках ВОВ,

просмотр

документальных

материалов.

15 сентября

2025 г.

Мидаева А. Д.

4 Грозный:

город,

возродившийся

из пепла

Лекция-экскурсия

о восстановлении

столицы

Чеченской

Республики.

Обсуждение

19 сентября

2025 г.

Садулаев З. С.-

М.

архитектуры,

культурных

объектов и

духовных центров

современного

Грозного.

5 Мы —

хранители

родной

культуры

Итоговый

интерактивный

семинар с

участием

обучающихся.

Обсуждение

традиций,

фольклора,

костюмов, песен и

танцев Чечни.

Итоги сезона

клуба.

29 сентября

2025 г.

Дигаева А. В.,

Мужахоева З.

М.

		2025-10-06T23:38:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50" Г. ГРОЗНОГО